Confirmatur, quia S. Thomas nunquam tribuit formaliter intellectui practico ipsam executionem operis, sed tantum directionem et ordinationem, ut constat ex iisdem testimoniosis supra exscriptis. Unde etiam diserte negat effectum unquam procedere a scientia nisi mediante voluntate, que de sua ratione importat influxum quemdam in volta: sicut a

(1) Vide *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 72, pag. 181 seqq.

(2) Vide v. g. 1^a dist. 38, quest. 1, art. 1; de potent., quest. 1, art. 5 corp.; 1^a p. quest. 10, art. 4, ad 4.^{um}; quest. 25, art. 1, ad 4.^{um}; 1^a dist. 45, quest. 1, art. 3 corp. et ad 1.^{um} et 2.^{um}

Solum in opusculo 11 (*Responsio S. Thome ad Lectorem Venetum* de articulis 26) art. 2 habentur haec verba, quae loquendo de angelis imperium tribuant intellectui: *Ipsa autem conceptio intellectus, secundum quod habet efficaciam faciendi aliqui, imperium nominatur: unde si moverent (angeli), nullo modo nisi per imperium mouere possunt.*

(3) Vide supra, num. 25, pag. 70 seqq.

(4) S. Thom. *Quodlib. 9*, art. 12.

substantia nunquam ex illo actio nisi mediante virtute, etc. (1). Ex quibus verbis aperte innotescit, et quod scientia Dei non sit proximum et immediatum operationis principium, et quod ipsa per se non sit operativa ad extra, sed solum per voluntatem. *Ei ideo etiam voluntas potius dicitur causa, quam scientia* (2). Quae ommnia stare nequeunt, si ex mente S. Thomae intellectus practicus esset per se ipse ac formaliter principium executivum operationis ad extra.

Prob. 2.^a ratione. Cum intellectus practicus, prout imperans, dicitur esse ipsum principium operationis executivum, actus iste imperii intellectualis vel concipitur anterior decreto voluntatis, vel posterior. Atqui utrumvis ponatur, executiva potentia non potest esse actus hujusmodi intellectus practici. Ergo intellectus practicus, quatenus imperans effectiōnem, non est ipsa executiva potentia.

Prob. Minor per partes: et a) primo quidem, si actus imperii intellectualis ponatur praecedere decretum voluntatis. Etenim executiva potentia est, et concipitur a nobis ut principium proximum efficiens opus: actus vero intellectus praecedens decretum voluntatis circa operationem profecto non potest dici proximum principium operis, quandoquidem proximus principium est decretum voluntatis. Quare etiam adsertores opinionis, quam modo rejicimus, imperium intellectualē ponunt post voluntatis decretum, seu actum practicum ab ipsa voluntate motum et applicatum. Itaque

Probatur Minor quoad alteram partem β), si nimirum actus imperii impellentis ad opus dicatur voluntatis decreto posterior. Nam imperium hujuscemodi, quod dicitur subsequi decretum liberum divinæ voluntatis de rebus faciendis, et illud exequi; vel intelligitur immediate referri ad ipsum Deum, quasi Deus imperat sibi, ut creet, sicut homo sibi imperat, ut ambulet, vel intelligitur immediate referri ad creaturas, quibus Deus imperet, ut sint. Atqui neutrum dici potest. *Non primum*, tum quia tale imperium videtur supervacaneum, positio decreto Dei de rebus efficiendis; tum quia etiam si existere ponatur, non concipitur ceu immediata

(1) *De verit. quest. 2, art. 14.*

(2) S. Thom. t.^o dist. 45, quest. 1, art. 1, ad 1.^{um}

ratio agendi ad extra, «sed potius quasi applicatio efficax, qua Deus se vel potentiam suam applicat ad opus, sicut quando homo sibi imperat motum, imperium est applicatio efficax ad motum, non proximum principium illius. Tum etiam quia post decretum liberum non potest in intellectu divino consequi aliquis actus ejus, qui versetur immediate circa ipsumsum Deum vel res ejus, nisi vel cognitione, qua cognoscit se hoc jam decrevisse, vel judicium, quo judicat sibi omnino esse agendum, quod decrevit, nec posse jam aliud fieri; quod judicium si quis imperium vocare voluerit, de voce non contendam, quamvis sit satis metaphorica respectu Dei. Nemo tamen probabiliter cogitare potest, illam cognitionem vel judicium esse proximam rationem, per quam Deus extra se agit, cum proxime solum versetur circa decretum liberum ipsum Dei et circa immutabilitatem et efficaciam ejus. Præter hunc autem actum non potest singi aut intelligi in divino intellectu aliquis alius actus posterior secundum rationem, quam decretum liberum voluntatis de rebus ad extra producendis, qui habeat rationem imperii Dei ad se ipsum, quo practice applicet se vel suam potentiam ad opus, quia nec declarari potest, qualis sit talis actus, aut quid per illum cognoscatur, aut judicetur, aut quia sit necessitas ejus, cum Deus per voluntatem suam sibi cognitam et manifestatam sufficienter applicetur ad opus» (1).

Nec potest dici alterum, nimirum illud imperium ordinari ad creaturas ipsas producendas, intellecto imperio, in sensu non proprio, sed metaphorico. «Nam creature, ut educantur de non esse, ad esse, non sunt capaces proprii imperii, quod maxime patet in inanimatis. Est autem idem in omnibus etiam intelligentibus, quia, ut terminant creationem, non exercent actum intelligendi, neque id est per se necessarium, ut creantur, ut ex se est evidens; immo necesse est, ut terminare creationem antecedat actum intelligendi, saltem ordine naturæ. Imperium autem proprie dictum ordinatur ad intelligentem ut sic, quod patet ex suo correlative; imperio enim proprie dicto respondet obedientia, obedientia autem

(1) Suarez, *Metaphys. disp. 30, sect. 17, num. 40.*

proprie dicta tantum est in rebus intelligentibus. Accommodantur autem hæc, scilicet imperium et obedientia, per quamdam imperfectam et quasi materialē participationē quibusdam brutis, quatenus ex consuetudine quadam percipere possunt signa, quibus imperium seu motio intumatur. Per metaphoram vero dicuntur creature obediēre Deo, quando esse incipiunt, vel recipiunt ex efficacia Dei et ad nutum voluntatis ejus, quia ita se gerunt, ac si intellegent, et ad nutum obedirent. Unde e converso, Deum imperare creaturis, ut fiant, nihil aliud est, quam ad nutum voluntatis suæ efficaciter procreare. Quocirca per illud locutionis genus non explicatur aliquis actus proprii intellectus Dei loquenter ad creaturas, sed metaphorice declaratur efficacia divinæ potentie operantis ad nutum voluntatis sue. Quod genus metaphoræ est frequens in Scriptura, ut (apud Job cap. 13). Deus dicitur loqui ad mare: *Usque huc venies, et non procedes amplius, etc.*, de quo dicitur (Prov. cap. 8): *Et legem posnebas aquis, ne transire fines tuos.* Sic etiam in epistola ad Roman. (cap. 4) dicitur: *Vocat ea quia non sunt, tamquam ea quia sunt;* quibus dicendi modis declaratur efficacia divinae voluntatis et potentie. Non est ergo in intellectu divino aliquis actus, qui sit proprium imperium respectu effectus producendi. Et ideo D. Thomas locis nuper citatis imperium divinum ad effectus producendos in voluntate constituit (1).

Secunda pars: Activa potentia Dei videtur non distinguere ab efficaci voluntate, sed ipsa voluntas, prout decernens aut imperans pro tali temporis differentia effectus existentiam, potest babere rationem executive potentie. Probatur 1.^o, quia ita videntur plures Ecclesie Patres disertissime docere, quorum non levis est auctoritas in divinorum attributorum stabilenda natura. S. Gregorius Nyssenus asserit, quod voluntas divina sit potentia et vis rerum effectrix (2). Et S. Athanasius: *Patris voluntas, inquit, efficax est et architectrix, eaque per se sufficit ad res procreandas* (3). Leo Magnus scribit: *Deus, cuius*

non tamen vide-
tur distinguere
a voluntate

(1) Suarez, ibid., num. 41.

(2) Hexamer. col. 4

(3) Orat. 3 contr. Arian.

natura bonitas, cuius voluntas potentia, etc. (1). Et S. Ambrosius: *Quid enim difficile est, cui velle fecisse est?* (2). Et alibi: *Nihil medium est inter opus Dei aliisque praeceptum, quia in præcepto est opus.* Denique, dixit, et facta sunt. *Videtis igitur, quod dubitari non potest, quia voluntas Dei potestas est.* Si ergo voluntas ejus potestas est, qui unius voluntatis Trinitatem asserunt, unius utique asserunt potestatis (3). Denique S. Fulgentius hæc habet: *Ibi nunquam deest voluntatis effectus, quia voluntas ipsa non aliud inventur esse, quam virtus* (4). Et quamquam possent absolute ista testimonia explicari de identitate reali, magis proprie interpretanda esse videntur de identitate etiam rationis, donec aliquid obstare ostendatur.

Prob. 2.^o Voluntas Dei efficacissima et perfectissima est. Ergo asserendum ei est, quidquid perfectionis cadere in linea voluntatis excoigari potest. Atqui non est alienum a linea voluntatis aliiquid ad extra facere. Ergo per suam voluntatem Deus sine interventu alterius potentie distincte operari dicendum est.

Primum antecedens non eget probatione, sicut nec pri-
mum consequens, nam secus concepi posset voluntas efficacior in genere suo. *Minor vero subsumpta probatur.* a) Proprium voluntatis est mouere atque applicare imperio suo in genere cause efficientis alias potentias ad opus (5). b) Hinc multi probabiliter asserunt, cum S. Thoma, angelis non inesse potentiam ad movenda corpora distinctam a voluntate. Atqui tota hec voluntatis efficacitas est operativa ad extra. Ergo non est alienum a linea voluntatis aliiquid extra ipsam facere. Unde

Prob. 3.^o quia positio, quod operatio ad extra non sit aliena a voluntate, longe perfectior erit voluntas efficax ad extra,

(1) Serm. 22 (2.^o de Nativit.).

(2) Hexamer. lib. 2, cap. 2.

(3) In Lucam, lib. 5, parum a principio.

(4) Ad Monim, lib. 1, cap. 12. Cfr. S. Cyril. Alexandr., *Contr. Julian.* lib. 3, post. medi; S. August., *Meditation.* cap. 29; S. Damascen., *Orthodox. fid.* lib. 2, cap. 29; S. Bernard., serm. 6 de Quadrages.

(5) Vide *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 80, pag. 202.

quam voluntas egens potentia distincta ad operandum. Immo vero ad imperfectionem creati appetitus videtur pertinere, quod non possit ad extra operari nisi media potentia executiva. Ergo dicendum est potentiam activam in Deo non distingui saltem adaequate ab ipsa voluntate.

Prob. 4.^o Non est tribuenda D:o potentia vel attributura sine necessitate. Atqui nulla est necessitas activae potentiae distinctae a voluntate, ut constat ex praecedentibus probatio-nibus. Ergo non est illa admittenda.

Prob. 5.^o Nihil Deo tribuendum est, quod imperfectionem importet. Atqui potentia executiva a voluntate distincta imperfectionem importat, tum ex parte moventis illam, tum ex parte sui. *Ex parte quidem subjecti* subaudit limitationem virtutis; ideo enim potentia distincta requiritur, quia voluntas, per quam illa est movenda et applicanda, non est ex se sufficienter efficax, ut immediate operetur sine alterius facultatis administraciorum quo pacto artifex indiget potentia executiva instrumentisque aptis ad meditationum opus efficientium. *Ex parte vero sui*, quia potentia executiva se habet instar instrumenti moti per voluntatem, quod subjectionem atque imperfectionem afferit.

Probe autem vides primam hujuscem probationis partem facile enervari, nisi ponatur id, quod in antecessum ostendimus, nempe efficacitatem operandi ad extra, non esse omnino extra lineam voluntatis. Conceptus enim, quos de Deo efformamus in hac vita, praescivis sunt, nec debent penes explicitum referre de singulis attributis nisi id, quod ad eorum rationem spectat. Sic conceptus intellectionis et intellectus divini non debet explicite prae se ferre voluntatem et volitionem, quia haec non sunt de ratione intellectivi, sed extra genus ac lineam ejusdem versantur.

Quae cum ita sint, probabilius videtur, potentiam activam ad extra in Deo perire ad ipsam voluntatem, a qua proinde non differt adaequata, sicut una potentia ab alia, vel unum attributum ab alio, v. g. sicut voluntas ab intellectu, vel aeternitas ab immensitate, sed solum inadaequata, sicut una ex virtualitatibus aliquius potentie ab eadem potentia, diversas in se complectente virtualitates. Nam potentia executiva ex dictis non est tota, ut ita dicam, voluntas, sed

*Quo pacto
se habet poten-
tia respectu
voluntatis.*

solum voluntas efficax, quatenus decernens et imperans rerum effectiōnē pro tali temporis differentia. Simili modo differt a divina voluntate misericordia vel justitia, etc.; quae sunt totidem virtualitates, quarum singulae quidem inter se adaequate distinguuntur, ab ipsa vero voluntate, cuius sunt veluti partes, solum inadaequatae discriminantur.

Et ideo etiam possumus cum vulgo loqui de divino intellectu, voluntate ac potentia, quasi de tribus perfectionibus, quia reapse distinguuntur, quamvis duae priores adaequatae, secunda autem ac tercia solum, in adaequatae.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

237. Objic. 1.^o Potentia Dei activa reponenda est in intellectu pratico prout moto et applicato per voluntatem. Etenim a) Deus res ad extra producit per actum imperii. Nam: *Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux* (1). Et *Ipsa dixit, et facta sunt: ipse mandavit et creata sunt* (2). Atqui actus imperii spectat ad intellectum practicum. Ergo... b) Docente Angelico, *forma intellectus est principium operationis*, sicut calor est principium calefactionis, non tamen nisi secundum quod habet voluntatem conjunctam (3). Atqui calor est principium immediate productivum calefactionis. Ergo et forma intellectus, nempe idea vel exemplar, est immediate productiva rerum (4).

Respondeo, neg. assertum. Ad probationem a) conc. Major, et nego, vel disting. Minor. Actus imperii, quatenus importat ordinationem, directionem, intimationem, *trans*., quatenus importat impulsum et motionem ad operandum, nego, ut superius notavimus ex diserto doctrina S. Thomae, quem pariter vidimus imperium tribuere divinæ voluntati.

Tum nego conseq. Mirum est autem, quod nonnulli auctores verba sacrarum Litterarum adducant, ut probent potentiam activam in pratico intellectu formaliter sitam esse. Nam

(1) *Genes. cap. 1, vers. 3, etc.*

(2) *Psalm. 148, vers. 5.*

(3) *S. Thom. 1 p., quest. 14, art. 8.*

(4) *Vide cardin. Gotti et Gonet, locis citatis,*

verba illa aptissimum, habent sensum, etiamsi potentia exsecutiva adaequate distincta dicatur ab imperante ac dicente, ut per se patet.

Ad probation. 2^o dist. Major. Id est forma intellectus est principium operationis, et calor est etiam principium calefactionis, *conc.*; id est, *eodem modo* forma intellectus est principium operationis, ac calor calefactionis, *nego*. Undenam enim id probas? An solum ex particula *sicut?* Et quid respondebis mihi si propter eamdem illam particula sic subsumerem in Minor. *Atqui calor est principium necessario calefaciens. Ergo etiam forma intellectus divini est potentia vel principium necessario operans?* Vis ergo vera illius particula desumenda est vel ex contextu vel ex ejusdem scriptoris in aliis locis doctrina. Et contextus quidem de potius contrariis est adversariis nostris; tum quia scientia Dei, quæ est causa rerum, dicitur se habere sicut scientia artificis se habet ad artefacta, certum autem est scientiam artificis non esse causam immediatam exsecutivam artefactorum; tum quia hæc ipsa scientia dicitur requiri, ut per voluntatem determinetur ad effectum producendum, quod satis innuit effectum proximum attungi per voluntatem, quam per scientiam aut intellectum practicum (1). Si jam doctrinam ab Aquinate in aliis locis traditam consideres, ea videtur omnino cohære non posse cum adversariorum nostrorum interpretatione. Si enim S. Doctor docuisset scientiam ita esse immediatum principium operationis, sicut calor est calefactionis; quomodo potuisse scribere, effectum nunquam procedere a scientia nisi mediante voluntate..., *sicut a substantia nunquam exit actio nisi mediante virtute?* (2) Quomodo cum agit de causalitate Dei in res creatas imperium constanter attribuisset voluntati; intellectui autem solam directionem, et nunquam imperium, ut jam supra monimus? Et quomodo saepius agens de principio rerum effectivo solam voluntatem nominasset? (3).

(1) Lege S. Thom. 1 p. quast. 14, art. 8.

(2) S. Thom., *de verit. quast. 2*, art. 14.

(3) Vide de potent. quast. 3, art. 15, ad 18^{um}; art. 17, ad 12^{um}; quast. 5, art. 3, ad 5^{um} et 6^{um}.

Objic. 2.^o Voluntas non potest esse potentia exsecutiva seu immediatum principium producendi. Nam voluntas est potentia libera, principium autem producendi vel potentia exsecutiva est talis, quæ deficere nequeat in Deo. Ergo....

Respondeo, neg. assert. Ad probation. dist. primum membrum antecedentis. Voluntas Dei est potentia libera in existendo, ita ut possit indifferenter existere vel non existere, *nego*; est libera in volendo ac decernendo alia, et in operando, *conc.* Contradist. alterum membrum antecedentis. Potentia in Deo est talis, quæ deficere nequeat in existendo, seu est necessaria in essendo, sicut voluntas, *conc.*; quæ deficere nequeat in operando, seu est libera in operando, *conc.* Tum neg, consequ.

Objic. 3.^o Debet in Deo admitti potentia exsecutiva adaequate distincta ab intellectu et voluntate. Nam a) «intellectus et voluntas in res creatas non physice, sed intentionaliter feruntur, neque eas ut effectus respiciunt, sed ut objecta. Ergo hæc due facultates formaliter non sunt potentia; hæc enim ex conceptu suo formaliter ordinatur ad res efficiendas seu producendas» (1). b) Præterea nos divina per species et analogiam ad res creatas concipiimus. Atqui potentia exsecutiva in creatis, concipitur, saltem ratione, adaequate distincta ab intellectu et voluntate; immo in sententia multorum, quam nos quoque suo loco tuiti sumus (2), potentia motus exsecutiva re distinguitur a dirigente atque imperante. Ergo.... c) Potentie ratio dijudicanda est ex actu vel actione illius. Atqui actio intellectus et voluntatis est omnino immanens, potentie vero exsecutivæ actio est transiens. Ergo potentia, per quam Deus res efficit, debet esse ratione adaequate distincta ab intellectu et voluntate.

Respondeo, neg. assert. Ad probation. a), neg. anteced., vel si vis, *distingu*: quatenus speculative duntaxat respiciunt objectum, nempe intellectus pure speculativus et voluntas secundum actum meræ complacentiæ inefficacis, *conc.*; quatenus practice respiciunt objectum, *nego*; nam certum est apud

(1) Carleton Compton, *De Deo*, disp. 47, sect. 1, num. 4.

(2) Vide *Psycholog.* vol. 1, num. 226, pag. 947 seqq.; 4